• ' 	ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N°. 062 DE 15 DE JULHO DE 2009.

"Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar no orçamento vigente e dá outras
correlatas providências".

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de
suas atribuições legais que lhe confere o artigo 4 0 , da Lei Municipal N°. 1518 de 10
de dezembro de 2008.

flFCRFTA

Artigo l - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de
R$ 371.876,63 (Trezentos e setenta e um mil e oitocentos e setenta e seis reais e
sessenta e três centavos) para atender as despesas na forma do detalhamento
constante do Anexo 1.

Artigo 2 0  - Os recursos necessários à execução deste Crédito
Adicional Suplementar decorrerão do superávit financeiro verificado nas receitas
pertencentes às Fontes de Recursos do FMIA - Fundo Municipal para Infância e
Adolescência, na forma do anexo II.

Artigo 3 0  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE JULHO DE 2009.

/ÊZÁNCH1\
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO 1
FUNDO MUNICIPAL PARA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

Desp Funcional Projeto /Atividade/Dotação Descrição da Dotação  Suplementar

_f/Ativ.:2.015
Programa de Atenção à Criança e ao
Adolescente

7 82430014 3.3.9036.0000.0000.0000.000000 Outros Servicos de Terceiros - PF R$ 6000,00

9 82430014 3.3.90.30.00.00.00.00.0000.000000 Material de Consumo R$ 50.000,00

10 82430014 3,3.90.30.00.00.00.00.0033.000000 Material de Consumo 	 - R$ 20.000,00

11 82430014 3.3.90.39.00.00.00.00.0000.000000 Outros Servicos de Terceiros - PJ R$ 10.000,00

12 82430014 3.3.90.39.00.00.00.00.0033.000000 Outros Servicos de Terceiros - PJ R$ 6.000,00

14 82430014 3.3.90.48.00.00.00.00.0000.000000 Outros Auxílios Financ. a Pessoas Físicas R$40.000,00

15 82430014 4.4.90.52.00.00.00.00.0000.000000 Equipamentos e Material Permanente - R$ 70.000,00

18 82430014 3.1.90.13.01.00.00.00.0000.000000 Contribuições p/ INSS (Obrig. Patronais) R$ 1.600,00

19 82430014 3.3.90.32.00.00.00.00.0000.000000 Material de Distribuição Gratuita R$ 4.000,00

20 82430014 3.3.90.32.00.00.00.00.0033.000000 Material de Distribuição Gratuita R$15.000,00

21 82430014 3.3.90.36.00.00.00.00.0033.000000 Outros Servicos de Terceiros - PF R$ 2.000,00

23 82430014 4.4.90.52.00.00.00.00.0033.000000 Equipamentos e Material Permanente R$ 20.000,00

25 82430014 3.1.90.34.00.00.00.00.0000.000000 - Outras Despesas de Pessoal Contr.de Terc R$ 40.000,00 -

26 82430014 3.1.90.34.00.00.00.00.0033.000000 OutrasDespesasdePessoalContr.deTerc R$20000,00

82430014 3.3.90.33.00.00.00.00.0000.000000 Passagens e Despesas com Locomoção R$4.000,00

31 82430014 3.3.90.33.00.00.00.00.0033.000000 Passagens e Despesas com Locomoção R$ 1.000,00

32 82430014 3.3.90.47.00.00.00.00.0000.000000 ObrigacoesTributariaseContributivas R$ 1.200,00

t1E'!;I'I'II

Desp _Funcional Projeto/Atividade/Dotação DescriçãodaDotação Suplementar

Proj .. 	:2.060
Gestão do Fundo Munic. p/a Infância e
Adolescência

1 81220014 3.3.90.30.00.00.00.00.0000.000000 MaterialdeConsumo R$20.000,00

2 81220014 3.3.90.36.00.00.00.00.0000.000000 OutrosServiçosdeTerceiros - PF R$2.000,00

3 81220014 3.3.90.39.00.00.00.00.0000.000000 OutrosServicosdeTerceiros - PJ R$15.000,00

5 81220014 4.4.90.52.00.00.00.00.0000.000000 EquipamentoseMaterial _Permanente R$19.476,63

27 81220014 3.1.90.34.00.00.00.00.0000.000000 OutrasDespesasdePessoal _Contr.deTerc R$3.000,00

28 81220014 3.3.90.33.00.00.00.00.0000.000000 PassagenseDespesascomLocomoção R$ 1.200,00 ,

29 81220014 3.3.90.47.00.00.00.00.0000.000000 Obrigacoes Tributarias eContributivas R$ 400,00

TOTALGERAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO II
ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL PARA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

Título

Valor R$ 	Título

Valor R$

.4 TI VO FINANCEIRO (1)

R$ 372.221,34 	PASSIVO FINANCEIRO (1)

R$ 344,71

Restos a Pagar

R$ 344,71

Soma do Ativo Real

R$ 372.221,34

Soma Passivo Real

R$ 344,71

Resumo Geral

ATIVO FINANCEIRO 	 R$ 372.221,34

PASSIVO FINANCEIRO 	 R$ 344,71

SUPERA VI 	 1 -.

P1\4CEJR()
R$i 166